
tlv. [!I 
Assinado elelronicamente por: Alberto - CPF: •••.asa.223.•• em 05/02i202418:50:41 - IP com n°: 192.168.100.32 • 

Autenticacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1216 
I!] • :I. - "" .... - -: - ~..... . .. 

aOOM · .. . · www.taua.ce.gov.br 

SECRETARIA DA EDUCA<;AO • EXTRATOS • EXTRATO DO CONTRATO N° 19.01.001/2024-SME 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria da Educacao do municipio de Taua - CE 
torna publico o extrato do Contrato n° 19.01.001/2024-SME, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITA<;AO N° 
19.01.001/2024-SME, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educacao. DOTA<;AO ORCAMENTARIA: 
1501.12.361.1002.2.078; FONTE: 1540.00000.00; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratacso de empresa 
para prestacao de services de conferancia na Semana Pedag6gica/2024, para professores da educacao infantil, ensino 
funqarnental I e II, educacao de jovens e adultos -EJA, diretores e coordenadores pedag6gicos da rede educacional do municipio 
de Taua, que reallzar-ss-a em 31 de janeiro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (dezessete mile seiscentos reais). PRAZO 
DE VIGENCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, contados da data de assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO: 24 de janeiro de 2024. CONTRATADA: PAULO ROGERIO FERRAZ TREINAMENTOS E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ n° 19.785.208/0001-91. ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Rogerio Ferraz. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jose 
Eronilson Alexandrina Souza - Ordenador de Despesas. 

EXTRATO DE PUBLICA<;AO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 19.01.001/2024-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Educacao. FAVORECIDA: PAULO ROGERIO FERRAZ TREINAMENTOS E EVENTOS, inscrita no CNPJ n° 
19.785.208/0001-91. Objeto: Contratacao de empresa para prestacao de servicos de conferencia na Semana Pedag6gica/2024, 
para professores da educacao infantil, ensino fundamental I e II, educacao de jovens e adultos -EJA, diretores e coordenadores 
pedag6gicos da rede educacional do municipio de Taua, que realizar -se-a em 31 de janeiro de 2024. PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO: lnexigibilidade de Licltacao n° 19.01.001/2024-SME; VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (dezessete mil e 
seiscentos reais); FUNDAMENTACAO LEGAL: art. 74, inciso Ill, alinea "f", da Lei Federal n° 14.133/21. Declaracao de 
INEXIGIBILIDADE emitida e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesa da Secretaria da Educacao do munlcipio de Taua - CE. 
Taua - CE, 23 de janeiro de 2024. Jose Eronilson Alexandrina Souza - Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DA EDUCACAO • EXTRATOS • INEXIGIBILIDADE DE LICITA<;Ao N° 19.01.001/2024-SME 

SECRETARIA DE ESPORTES • EXTRATOS • PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06.09.001/2023- 
SEESP 

EXTRATO DE PUBLICA<;AO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Esportes torna publlco o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato N° 06.09.001/2023 - SEESP decorrente do Processo Administrativo de Adesso N° 06.09.001/2023 - SEESP, cujo objeto 
e: contratacao de empresa especializada em servlcos de locacao de equipamentos de informatica, incluindo distribuicao e 
lnstalacao, suporte, assistencia tecnlca e rnanutencao preventiva e corretiva in -loco na sede e zona rural, reposlcao de pecas e 
insumos (exceto papel), para atender o andamento dos services administrativos, bem como a rnanutencao das atividades 
exercidas pelos servidores da Secretaria de Esportes do municipio de Taua - CE, a saber: Contratante: Secretaria de Esportes. 
Contratado(a): Dr. Software Services Ltda. Valor mensal atualizado: R$ 235,05 (duzentos e trinta e cinco reais e cinco centavo). 
Fundarnentacao legal: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento no paraqrato 
primeiro do artigo 65 da Lein° 8.666/1993. Assina pelo(a) contratado(a): Antonio Simoes Paiva Filho. Assina pela contratante: 
Walisson Silva Gomes. Taua - CE, 09 de janeiro de 2024. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Esportes. · 

SERVICO AUTONOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL· AVISOS DE LICITAQ.AO • TOMADA DE PRE<;OS 
N° 28.12.001/2023-SESAR 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PRECOS. A 
Prefeitura Municipal de Taua, atraves do Service Aut6nomo de Saneamento Ambiental Rural, comunica aos interessados que no 
dia 06 de fevereiro de 2024. as 09:00 horas, na sala da Comissao de Licita<;ao, localizada na Rua Juscelino Kubitscheck de 
Oliveira, S/N, Bairro Tauazinho, Taua/CE (Novo Predlo do Centro Administrative), estara ABRINDO OS ENVELOPES DE 
PROPOSTAS DE PRECOS referente a TOMADA DE PRE!;OS N° 28.12.001/2023-SESAR, cujo objeto e a Contretecso de 
empresa especializada em prestar;ao de services de assessoria, consultoria e execucso orcememsne/contsbt; do SESAR - 
Service Auumomo de Saneamento Ambiental Rural. Maiores informacoes no endereco acima, a partir da data desta publlcacao ou 
pelo e-mail setordelicitacoes.taua@gmail.com, no horario de expediente ao publico. Taua - CE, 02 de fevereiro de 2~!"Cgfl™'1~ 
Kercla Barreto Soares - Presidente da CPL. ....... ~0 ()_ ·10 ° <\; 

E ~ 
SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER· EXTRATOS • PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO C~NTRA~ N° ~ 

11.09.001/2023 • SECULT ~ :;: 
.., C.l'.L. c 

EXTRATO DE PUBLICACAO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer torna publlco o extraf~do Primeiro ,f 
Termo Aditivo ao Contrato N° 11.09.001/2023 - SECUL T decorrente do Processo Administrative de Adesso n° 11.09)m.11,~~;,. "'-' 
SECUL T, cujo objeto e: contratacao de empresa especializada em services de locacao de equipamentos de lnforrnatlca, incluindo 
distribulcao e lnstalacao, suporte. asslstencla tecnlca e rnanutencao preventiva e corretiva in -loco na sede e zona rural, reposicao 
de pecas e insumos (exceto papel), para atender o andamento dos servlcos administrativos, bem como a rnanutencao das 
atividades exercidas pelos servidores da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do municipio de Taua - CE, a saber: Contratante: 
Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. Contratado(a): Dr. Software Servi9os Ltda. Valor mensal atualizado: R$ 235,05 
(duzentos e trinta e cinco reais e cinco centavo). Fundarnantacao legal: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de 

,,......__ janeiro de 2024, e com fundamento no paraqrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. Assina pelo(a) contratado(a): 
Antonio Simoes Paiva Filho. Assina pela contratante: Walisson Silva Gomes. Taua - CE, 09 de janeiro de 2024. Walisson Silva 
Gores. Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. 

PREFEITURA MUNICIPAL OE TAUAICE I EXECUTIVO I OIARIO OFICIAL • NUMERO: 1113/2024. 05102/2024 



*** *** *** 

••• *** *** 
Estado do Ccani - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Julgamcnto - (Fase de Propo(tas de Pre~os)-Tomada de Pre~os n• 2023.12.28.1. 
O Prc-s(denl_e da CPL da Prefeitura Munici~a.1 d~ (?ranjeirofCEi ao uso de suas atribui\soes legais, tvrna publico, para conlie.:imcnto Jos inrerrs.s;id,, , que 
conch,rn o Jlllgamento fin~l do Certame Lic.1ta1,,r,o, na mndalrdade Tomada de Pre,o; n° 2023.12.28.l, seudo o seguinre: Empres.i Veucedora - Sollar 
Engonharia e Servi~os L TOA - ME sagrvt1-se venct:dora, totalizando sua pr,,p,..,la no valor global de R$ 1.986 383,75 (um milhiio nuvecc:ntos e oitc:nla e 
sc,is mil_trercnt,,; e oit_c~ta e tres rc:,1is e set<'nta e cinco cenlavu<). Maiores i11fom1a\i:ies na sede da Prefeitura, si1v na Rua David Granjeiro, n° 104, Centro, 
ne,ta C1dade de GranJelro/CE ou pelo telefone (88) 3519-1350. Grnnjeiro/CE, 02 de fevereiro de 2024. Luis Edson Oliveira Sousa - Presidente da 
Comi«iio de Licila\'iiO. 

Estado do Ccara - Prefeitora Municipal de Barbalha - Aviso de Licita~iio - Concorrl\ncia Eletronica N" 2024.02.02.1 com Base nn Art. 28, lnci>o 
TT e ART. 6°, Tnciso XXX'VTTT, da Lei 14.133/2021. A Prefoitura Municipal de Barbalha/CE, em confor111idade e(.'lm Art. 28, inciso TT e Art. 6°, inciso 
XXXVTII, da Lei Federal n.0 I 4.133.12021, toma public.o aos intere sJUOs que a aJmi11i.tr~,;;.io pretcnde realizar a conlrald~iio de scrvic,,os a scrcrn prc,l.i<lo~ 
oa recupera,;:Jo das ca,,as atingida~ pela~ enchcnles nM Bairros Cirolandia, Bela Vista, Alto do Rosario, Centro, Conjunto No a Scnhora de Fatima no 
Municipio de BarbalhafCE, fruto do MAPP 2054-Conv~nio N° 175/2023 junto a Supcriotende11cla de Obras Publicas do Govemo do Estado do Ceara, por 
inlcrmedio da Sc,·1~ta1 ia M1H1icipal de Ot,r.1s e Urbanismo, c,,nfom1e e,pc:('ifica,.ocs apre c11ta<l1ts jun to ao Ed ital Couvocat6rio e seus anexos, c,1111 abertura 
mrtrcada para o dia 21 de fcv ... rciro de 2024, a partir dns 0~·30 horas. 0 inicio de ac,,lhimcnto das propo,tus a pa1tir do dia 06 de fc,crciro de 2024, as 09:00 
horas. Atraves da ptataforma eletn'.lnica httµ,·f/bllcompra; com. par intcnnedio da Bolsa de Licilrt(:iie, do Bra.ii (BLL). Tnfom,a,ocs e editais no endere.,o 
eletr,,nico: htrps:/.lbll";mpra,.com, www.gov.br,pncp/pt-br, hllpo-f/barbalha.ce gov.br e hllpsJirnunicipios-licita,,ocs tee ce gov.br. lofom1a,;:0es poderao ser 
ohridas ainda pelo telefnne (88) 3532-2459. Barba Iha/CE, 02 de fcvereiro de 2024. Moi<es SouL.a Domingos - Agente de Contrata\:iiO . 

*** *** ••• 

Estado do Ccara - C§mara Municipal de Farias Brito - Extrato do lnstrumento Contratual. A Camara Municipal de Farias BritofCE, torna publico 
o Extrdto do ln•trumento Cnnrratual den°. 2023.12.11.01-0 I. resuhante do Pregao Prescncial N° 2023.12.11.0 I. Poder legislativo: Camara Municipal 
de Farias Brito/CE objcto: aquisi,;ao de material pcm1dnente e equipamenlo5 jw110 a Camara Municipal de Farias Brito/CE. Unidade Orc;:d111entaria 
0101.01.031.0001.2.001.0000. Elementn de De<p~ .:i. 33.90.30.00/44.90.52.00. Emprcl>!I Ganhad<'ra: A11tonio Flovio Sil·,a Na,cimento - ME (Lunate] 
lnformatica e Papdaria)-CNPJ N° l9.831.793i0001-19. Valor Glohal: R$ 48 1150,00 (quarenta e oi10 mile st:isccntos e cinquenta reais). Vigcncia do 
Cn11lta10: da data do :is,i11atura do c,,ouato, alco 31 de de,emhro de 2024. A,-sina pelo ConlrataJo: Antonio Flavio Silva Na,cimentfl, As~ina pela Contr~lllnte: 
Raul l'ranklio de Carv31ho Sousa. Farias Brito - Ce, JO de janeiro de 2024. 

*** *** ••.• 

E<tado do Ceara - PreCcitura Municipal de Forquilha - Aviso de Adjudica~ao e Homologa,ao -Ton,ada de Pre~os N' 2023.11.29.004. O(A) Orde11ador(a) 
de De.;pc....., da Sccrelaria de lnfrdcStrutura e Urbani,1110 do muuicipio de Forquilha, S,{a). Emc,.,.Oll Pe.ter Alves Co~ta. no u,,o de suas atribui\ocs legais 
e, co,1,idenmdo haver a Comi"jo de Licilll~iio cun,prido todas as exigen~irts do proccdime11to de licitac,:iio. cujo objeto ea Execu(ao dos Servi~os de 
Constru,iio de 02 (dua•) PJ,,Jgens Molhada.s nas Localidade,; de Bom Lugar e Camaubal - Zona Rural, conrorme MAPP n• 2485 com a Superinlendeocia 
de Obras P(1blicas - SOP do Govemo do E,tado do Ceara.junlo a Secretaria de Tnfr.iestrutura e Urbani,mo do Municlpio de Forquilha/CE, vem, Homologar 
e Adjudi,,ar o prc,enle Pro,e 'IO Adminislrativo de Licila\Jo. na modalidade Tomada de Pre~o; n° 2023.11.29.004, para que produ.za os devidos efeilos legais 
ejuridicos A,,im, nos tem1os da legisla~ao vigenre, fica o prc,ente procc,\o Hornologado e Adjudicado em favor de J.V. Martins Engenharia (ME), pelo 
valor glob;tl de R$ 717.156.18 (set<centos e dczc,<ete mil cento e cinquenta e se.is re.a is e deLoito centavos). Ao ;etor compelei1le para provideneios cab!vei~. 
Forquilha/CE, 02 de fevereiro de 2024. Emersnn Peter Alves Costa - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura e Urbanismn. 

*** *** *** 

**• *** *** 
Estado do Ceara - Prefcilura MuniciJJal de Fortim - Extrato da Ata de Reglstro de Preros N" 3101.01/2024 - PMF. Orgao Gere11ciad,1r: Sec.reta1ia 
Municipal de Saiide - CNPJ N° 10.295.3 J 1/0001-89 Detentura: Valdelice Comercio de Comb\lstiveis LTDA, CNPJ N° 48.372.237i0001-20, Veuccdora 
dns !tens: Item 01 Ga.,olina Comurn - R$ 2.278.410,00 (Dois milhi\es, dcucntos e setc:nta e oito mil quatrocentus e de.z reais); Item 02 Die el SIO - RS 
3.759.360,00 (Tres milhi'ies, seh:c~nt,,~ e einquenta e n,,vc;: mil tre.zentus e sessc•1ta reais). Prazo de Validade da Ata de RP: 12 (doze) meses a partir da 
A,,inalura da Ata de RP. Prn,C:'»(l de Licita\'dO Pregao Eletriinico N° 0712.01/2023 - PMF/PE. Objeto: Registro de Pn,,us para futuras e eventuais aquisi,;ilo 
de conibu,tiv~is de-1i11ad,,s a alenJer as ne,e,,idades das Unida<les Adminislralivas do Munic•pio de Fo11im - CE. SignatMia: Katiane Gondim da C<J•la - 
Scudaria Mu11icipal de Sa(,dc. Valdcli,.c da Silva Ribeiro- Rcprcs. Legal da Emprc,a Valdclicc Comcrcio de Combustivcis LTDA. Prereitura de Fortim, 
02 de Fe\'ereiro de 2024. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Adiamento de Licitai,:ao - Pregio EletrOnico N° 2023.IZ.29.09 -SME. A Pregocirn da 
Prefeitura Municipal de Cauc;,ia -Cear.i, tnrna puhli<o, para co11hec.imenlo dos intercssado,, que Fica Adiada para o dia 22 de Fevereiro de 2014, as OR·10h, 
t,;.ndo em vi,ta a n~e"id~de de allcrn-.oes do Edita!, o certame scra r~ .. liudo atrav~s do ender~~o eletronic:o www.novobbmnet.com.br, a realizJ9;;0 do 
certame, na mndal iJ.,Je Prcgjo Elett,;nico N° 2023.12.29.09 - SME, criteria de julgamento Menor prcy0 Por Lote, cvm fins selcy:io de melbor proposta para 
R,'gi,rro de P,c,os vi,a11do futllra e eventual aquisi9~0 de material e,portivo de,tinados a ~tenJer as n~,es5iJades da Secretaria de Educa.,:Jo do Municipio 
de Caucoin/CE. 0 novo Edita! enwntr:1= di<ponivel no enden,,,,o ektr,3nico www.novobbmoet com hr, bem como no sile do Tribunal de Contas do E,tado 
do Ce ... ra (hllp:/imunicipi"s Ice ce gvv.br/Jicita.;oes). Caucaia/CE, 02 de Feverelro de 2024. Ingrid Gomes Moreira· Prego~ira Oficial do Municiplo 
de Caucaia/CE. 

*** *** *** 

Evtado do Ccad- Pr reilura Murricipa] de Taua -A,iso de Abertura dai Proposras de Precos. A Prefeitura Municipal de Taua, atraves do Service 
Aut61101110 de Saneamenro Ambiental Rural, cornunica aos intere-vados que no <l~.1 (1f. de fc • .:r,·ro de 2024, as 09.00 horas, na sala da Comi,,ao de 
Lici1-1~5o, localizada na Rua Juscelinc Kubitscbeck de Oliveira. SIN, Bairro Tauazinho, Tallw'CI:! (Novo Predio do Centro Administrative), esrara abrindo 
OS envelopes de propostas de prevos referente a Tomada de Precos N° 28.12.001/2023-SESAR, cujo objeto ea Contratacao de empresn especiallzada 
em pr<,t.,.,ao de services de a,,c,<oria, con-ultoria e execucso orcamentaria/contabil, do SESAR- Servi,;o Autonomo de Saneamento Ambient~[ Rural. 
Maiorc~ iofon.nd\'3~s no enderc~o ac,ma, a partir da data de,-ta publi<.'a<;;;o ou pelo e-mail setordelicitacoes.taua@gmail.c0m, no honirio de expedieote ao 
p(1hlico. Tami - CE, 02 de fevcreiro de 2024. Leilane Kercia Barreto Soares - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Camoclm -Aviso de Dispensa Eletronlca N• 2024.01.31.001. A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/ 
CE, torna publico para conhecirnento dos interessados, que a partir do dia 05 de fevereiro das 2024 as 08b00min ate o dia 08 de fevcreiro das 20.24 as 
07h59min, estara aberto o rec ebimento das prupostas iniciais do processo de Dispensa Eletronica detalhedo abaixo, atraves do endereeo eletrsnico www. 
licitamaisbrasil corn hr. A integra do Avi,o de Dispense Eletronica podera ser obtida [uruo ao site v v ww.gov.br/pncp/pt-br, www.licitacocs.tce ce gov.br e 
www.licitemeisbrasil com br, ou no seguinte endereco na Sede da Prefeirura, localizada a Praca Severiano Morel, Centro, Camocim/CE. A fase de lances 
sere realizada no dia 08 de fevereiro de 2014 as 08b00rnin se encerrando no dia 08 de fevereiro de 2024 as 14h00min, a Dispensa Eletronica, scra do tipo 
Menor Preco por Item, tornbada sob o N.0 2024.0l.31.00I, corn fins a Objeto: pre,ta~iio de services de engenharia na elaboracso de projetos, Iiscalizacao e 
acompanhamento de obras de edifka,·ue·, estradas, pistes de rolamenro, pontes, abastecimento de agua, drenagem, saneamento, e de seus servj~rttf.Wtte 
corrclatedos.junto as diversas secretaries do Municlpio de Carnocim-Cli. As refcrencies de tempo obedecerao ao horario de Brasilia. Inform!\,~S pelo fone?o 
(88) 3621-7075. Camncim/CE, 02 de feverelro de 2023. Larissa Seuibal Monteiro Guimariies - Agente de Contrataeao. , .... ~ c9 ::i- L \-:; 

*** *** *** ! rls i 0 . ';> 
Estado do Ceani- Prefeitura Municipal de Independencla. A Prcfcitura Municipal de Indcpcndcncia, toma publico o Edital do Cha'Tu'mc,,to p~·- c 
GM-CHOOl/24. para o ~r~cnciamcnto de pcssoa fisica,'pc.' o~jurid!c:1, rncdiantc doc\l.mc~w~ao e carta p_rop,'-ta para atcnd.imc11to a p~ta;;:110 df.'l'>:\.: i1,M ~·" 
couforme dernanda das Unidades Adrninistrativas da Prefeitura Municipal de Independencia/Cli, 0 requenrnento de credenciamento, acofi,pa,,haao de toda 7"' 
a do~l11nc111,.1-Jo exigida no edital, devera ser eutregue, em envelope lacrudo no perlodo de 05 de fevereiro de 2024 a 31 de dezembro de 20Z40no horario d~,.-,' 
07:30 as 11 :30 I de 13:30 as 17:30 horas, na sala da Comi~,,Jo de Co11Jrata,i:•es, localizada na Rua do Cruzeiro, n" 244, Centro. A integra do Edifm•J}f)ll...i>vtr 
adquirida na Comi"Jn. ou em meio eletrouico nos sites: Portal de Licit46cs dos Municipios do TCE/CE (hltp,.limu11i1:ipios-licitacoe, tce.ce gov.br/), e no 
site do Municlpio (www indepeudeucia.ce.gov.br). Maiores inforrnacdes: (li.:ilac;,o@i11depende11cia.ee gov.). Independencta/Cfi; 02/02/2024. 

DTARTO OFTCTAL DO ESTA DO I SERTE 3 I ANO XVI N°025 I FORTALEZA, 05 DE FEVERETRO DE 2024 

MISTO .. ,..~ 
e "'::ri ;Se '3'NI ~·~..,..~ 
FSC"'C.::60:ll 

JJ FSC 


